ANEXO I

ANEXO I – DECLARAÇÃO DE INOPERÂNCIA E VIABILIDADE TÉCNICA DE MANUTENÇÃO
DE EQUIPAMENTO

À
Financiadora de Estudos e Projetos – FINEP

Eu, [coordenador/a], solicitante do serviço de manutenção submetido à CARTA CONVITE
MCTI/FINEP/FNDCT/VERTICAL - CT-INFRA-IFES 002/2025, venho, por meio desta, declarar que:

1 . O equipamento [Nome do Equipamento], marca [Marca], modelo [Modelo], número de
patrimônio [número do patrimônio, se aplicável], instalado no(a) [Nome do laboratório
ou unidade da instituição], encontra-se atualmente com inoperância parcial / total de
suas funcionalidades.

2 . A falha observada refere-se a: [descrever detalhadamente o problema apresentado –
ex.: falha de funcionamento no módulo eletrônico, travamento de componentes,
desgaste de peças etc.]. A constatação da falha foi realizada com base na análise e
acompanhamento técnico da equipe interna responsável pela operação do equipamento.

3 . Considerando o histórico de funcionamento, a natureza do problema apresentado e as
informações obtidas junto ao fornecedor ou representantes da marca, atesta-se que a
recuperação do equipamento é tecnicamente viável e recomendável, sendo possível
restabelecer plenamente sua funcionalidade mediante a realização do serviço de manutenção
proposto.

4 . O equipamento em questão é de fundamental importância para as atividades previstas na
proposta mencionada, sendo sua pronta recuperação essencial para a continuidade das ações
de pesquisa, ensino e/ou extensão.

5 . Anexa a esta declaração, segue a proposta orçamentária do serviço de manutenção,
fornecida por empresa especializada e apta à realização do referido serviço.

(Observação: os motivos apresentados podem ser ajustados conforme as
especificidades de cada serviço.)

Declaro, para os devidos fins, que esta declaração substitui o laudo de assistência técnica
oficial, conforme autorizado pela FINEP para os casos em que esta alternativa se aplique.

Brasília, xx de outubro de 2025.

Prof. Dr. xxxxxxx
Coordenador/a

Profª Drª Renata Aquino da Silva
Decana de Pesquisa e Inovação

Coordenadora Geral

Anexo I (13199668)         SEI 23106.093929/2025-58 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Renata Aquino da Silva, Decano(a)
de Pesquisa e Inovação, em 03/10/2025, às 15:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de
Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13199668 e o código CRC 63E6D911.

Referência: Processo nº
23106.093929/2025-58

                                                                                  SEI nº 13199668

Anexo I (13199668)         SEI 23106.093929/2025-58 / pg. 2

	Anexo I (13199668)